赁资产的寿命作为折旧期间；如果无法合理确定租赁期届满后本公司是否能够取得租赁资产的所

有权，以租赁期与租赁资产寿命两者中较短者作为折旧期间。

②本公司作为融资租赁出租人时，于租赁期开始日将租赁开始日最低租赁应收款额与初始直接费

用之和作为应收融资租赁款的入账价值，计入资产负债表的长期应收款，同时记录未担保余值；

将最低租赁应收款额、初始直接费用及未担保余值之和与其现值之和的差额作为未实现融资收益，

在租赁期内各个期间采用实际利率法确认为租赁收入，计入租赁收入/业务业务收入。

39. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用  √不适用

2018 年年度报告

134 / 222

40. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因
审批

程序

备注(受重要影响

的报表项目名称和

金额)

根据财政部 2018 年 6 月 15 日发布的《关于修订印发 2018 年度一般

企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕15 号），本公司对财务报

表列报项目进行了调整

 见以下其他说明

其他说明

根据财政部 2018 年 6 月 15 日发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的

通知》（财会[2018]15 号）要求，对尚未执行新金融准则和新收入准则的企业应按如下规定

编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账款”项目；将

“应收股利”和“应收利息”归并至“其他应收款”项目；将“固定资产清理”归并至“固定资产”项目；

将“工程物资”归并至“在建工程”项目；将“应付票据”和“应付账款”归并至新增的“应付票据及

应付账款”项目；将“应付股利”和“应付利息”归并至“其他应付款”项目；将“专项应付款”归并

至“长期应付款”项目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，在财务费用项目下分拆“利息费用”

和“利息收入”明细项目。

本公司根据财会【2018】15 号规定的财务报表格式编制比较报表，并采用追溯调整法变

更了相关财务报表列报。相关合并财务报表列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表表和母公司资产负债表

项目
合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据 54,377,576.18 — 45,066,449.98 —

应收账款 203,259,287.91 — 199,656,316.66 —

应收票据及应收

账款
— 257,636,864.09 — 244,722,766.64

应收利息 — — — —

应收股利 — — — —

其他应收款 17,989,071.33 17,989,071.33 15,604,414.85 15,604,414.85

2018 年年度报告

135 / 222

固定资产清理 — — — —

固定资产 1,120,899,522.05 1,120,899,522.05 473,907,134.09 473,907,134.09

工程物资 17,397,466.29 — 8,342,472.61 —

在建工程 420,859,930.49 438,257,396.78 23,627,570.59 31,970,043.20

应付票据 281,443,171.66 — 329,846,120.76 —

应付账款 728,250,325.60 — 374,128,044.61 —

应付票据及应付

账款
— 1,009,693,497.26 — 703,974,165.37

应付利息 — — — —

应付股利 — — — —

其他应付款 2,342,480.12 2,342,480.12 1,376,676.13 1,376,676.13

2017 年度受影响的合并利润表和母公司利润表

项  目
合并利润表 母公司利润表

调整前 调整后 调整前 调整后

管理费用 306,013,680.36 182,018,968.14 158,869,681.64 86,506,839.01

研发费用 — 123,994,712.22 — 72,362,842.63

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 首次执行新金融工具准则或新收入准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

√适用 □不适用

合并资产负债表

单位:元  币种:人民币

项目 2017年 12月 31日 2018 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 2,628,379,831.17 2,628,379,831.17

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产

以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产

衍生金融资产

应收票据及应收账款 257,636,864.09 257,636,864.09

其中：应收票据 54,377,576.18 54,377,576.18

应收账款 203,259,287.91 203,259,287.91

预付款项 17,924,621.64 17,924,621.64